&

& deprehendo in ea contineri quatuor angulos æquales quatuor rectis, affirmo quoque quadrangulum talis esse naturæ. Porro instituta collatione inter utriusque figuræ ideas nego triangulo convenire, quod ejus anguli sint æquales quatuor rectis, & quadrangulo, quod ejus anguli sint æquales duobus rectis. De aliis quibuscumque idem esto judicium. Cum igitur rerum diversitates, solummodo per earum ideas cognosci possint, extra omne dubium est ideas rerum consideratas secundum esse suum repræsentativum, quod habent in mente, sive secundum esse suum vicarium magis vel minus, imo eodem modo inter se differre, ac ipsa objecta inter se se differunt: non quod sit in mente entitas quædam seu realitas quaæ univoce conveniat cum ipsis objectis, sed quod per cogitationes sive ideas menti repræsentetur & ab ea intelligatur, quænam sit natura objectorum. Et nisi rerum diversitates forent in mente repræsentative, quomodo, quæso, objectorum diversitates possent cognosci? Quod autem Adversarius contendit hanc doctrinam aliter non posse intelligi, ideam Dei quod attinet, si cum reliquo ideis quibuslibet illam compares, quam secundum convenientiam univocam inter ideam Dei, quoad esse vicarium in mentibus nostris, atque inter ipsum Deum. Ut idea Dei, quatenus est imago, atque representamen Dei, quidditative, hoc est, essentialiter, sit ejusdem quidditatis cum essentia Dei non alio discrimine quam in essendi modo, reali scilicet aut intentionalí, seu representativo. Quodque postea addit ex meis dictis illud omnino consequi, quemadmodum Deus ab aliis entibus quibuslibet infinite distat; ita non minus in hominibus ideam Dei sive imaginem atque representamen ab ideis aliarum rerum omnibus infinite prorsum distare. Atque inde concludit, quotiescumque formamus ideam Dei, Deum quempiam nos facere infinitum, seu vice-Deum, sed intentionalem. Ad illa respondeo 1°. Cartesianos objectiones istas non magis tangere, quam ipsum Adversarium, cum statuit, uti paragrapho 9. visum est, quando Deum sive divinam essentiam cogitamus aut cognoscimus, nos illud cogitare & cognoscere, quo nihil intelligenti potest majus meliusque. Imo cui nihil simile aut secundum. A quo nempe alia distant quæcumque parasangis infinitis. Vel distinctius etiam rem aeternam, immutabilem, omnisciam, omnipotentem. Aliam enim ideam Dei sive repræsentamen Cartesiani non agnoscunt; & non nisi per summam calumniam aliud quid iis affungi potest. Respondeat igitur sibi ipsi ca-villator. 2°. Ne forte cuiquam occasione harum objectionum hæreat scrupulus, considerandum est omnes ideas secundum Cartesium aliud nihil esse, quam accidentia seu modos quosdam cogitandi, modaliter

ter vel accidentaliter à mente , sive cogitatione , quæ absolute considerata mentis essentiam constituit , & inter se se distinctos : atque adeo talem esse earum naturam , ut nullam aliam ex se realitatem formalem exigant , præter illam quam mutuantur à mente seu cogitatione , cuius sunt modi . Cum porro eadem ideae considerantur secundum esse suum repræsentativum , per id earum essentia non immutatur , neque nova aliqua entitas seu quidditas , & realitas ipsis superadditur ; sed tantum considerantur cum respectu ad objecta , quæ per eas cognoscuntur , & intelliguntur ; & ad quæ cognoscendum , & intelligendum à natura , seu potius ab Auctore naturæ , sunt ordinatae : ita ut , qui mentem seu rem cogitantem condidit , censendus sit constituisse per suam potentiam & sapientiam , ut per varios cogitandi modos sive accidentia mens tot varia objecta cognosceret & intelligeret fine ulla alia entitate vel imagine , univoce , vel non univoco objectis conveniente , uti nugator hic fingit : & per consequens etiam ut per certum cogitandi modum intelligeremus & cognoscemus quid sit Deus . Ex quibus manifestissimum est ridicula esse hujus Sophistæ figura , quæ objicit de convenientia univoca inter ideam Dei quoad esse vicarium , & ipsum Deum ; cumque ideam Dei formamus , Deum quandam nos facere infinitum , seu vice-Deum sed intentionalem . Utinam mi homo hac tibi potius cordi fuissent , & cum talia vanitatum mysteria fingere essem aggressus , gelidus tibi circum præcordia crux decurrisset , proculdubio non perrexisses ista talia adeo temere effutire .

X I I . Paragrapho 18. Adversarius , post protestationem de commiseratione qua affectus est erga Claubergium , ait prorsus ab omni memoria seculorum nihil stultius excogitatum fuisse , quam illud esse duplex idearum sive cogitationum nostrarum , formale seu proprium , & repræsentativum sive vicarium . Atqui tamen libro de cognitione Dei & nostri , exercitatione 7. paragrapho 4. Claubergium ideam , secundum esse vicarium , esse aliquid reale , sic probare . Per quod differt , & valde differt una idea ab altera (ita , verbi gratia , ut cogitationes aliae dicantur sublimes & excelsæ , aliae humiles & plebeiae , aliae divinae , aliae diabolicae , aliae idea de caelo , aliae de sole , aliae de pulvere , &c. quatenus nimirum tales aut tales res repræsentant) illud est aliquid reale in ipsa idea . Si enim nihil esset , non posset facere tantam differentiam , nec perfectior ac nobilior tum foret cogitatio de reo potentissimo cognitione de terra pulvisculo : si nihil esset , inquam , in idea rei , sive in cognitione quam habeo de re , nam in re cogitata nihil ponit , aut tollit .

tollit. Atqui per illud esse vicarium una idea differt ab altera. Ergo. Scurra autem noster arbitratur ne vel minimum in comedia quicquam magis unquam aut eque ridiculum proferre potuisse. Ac negat minorem, videlicet, ideas, id est, cogitationes nostras à se invicem differre ac valde differre per istud esse vicarium seu repräsentativum. Quippe cum nihil aliud hoc sit, quam purum putumque figuratum, & nūgamentum otiosissimum. Atque licet, inquit porro, idea secundum esse proprium & formale, quod solum est illarum & unicum esse, nihil aliud sint, quam cogitandi scilicet modi; non tamen perinde sequitur eos modos à se invicem nihil differre secundum hoc ipsum esse proprium & formale: licet, inquam, ista generali notione, quod modi sint cogitandi, sive cogitationes inter se conveniant. Nam & in corporeis figurae generatim sane nihil aliud sunt, quam quidam modi: neque tamen eadem est pulchritudo modorum omnium & concinnitas; etiam citra ullum esse vicarium sive repräsentativum. Nempe cogitationes nostra sive ideas differunt à se in vicem objectis, & peculiari sua modorum ratione, qua feruntur in objecta, deque iis afficiuntur. Respondeo 1°. Quantum ad Claubergii propositionem minorem, satis constat ex statim dictis eam esse verissimam, nisi omnem cognitionem diversitatis rerum tollere velimus. 2°. Concedo ideas nullum aliud esse absolutum habere, quam quod sint cogitandi modi à mente, & inter se modaliter distincti; eodem modo ac variae corporis figurae à corpore & inter se modaliter distinguuntur. Verum quemadmodum, si diversae figurae instituerentur ad res valde diversas significandum, tum præter proprium illarum figurarum esse, per quod à corpore & inter se modaliter distinguuntur, deberet considerari ulterius esse eorum significativum quod acquisiverunt, ratione cuius aliter distinguerentur: ita etiam, cum à natura, sive à Deo naturæ auctore, diversi cogitandi modi ordinati sint ad objecta valde diversa significandum, ita ut per eos eorum naturas diversas intelligamus & percipiamus, statuendum est eo respectu eos aliter, quam si considerentur secundum esse suum proprium & absolutum, id est ut simpliciter sunt mentis modi, inter se distingui. 3°. Cum adversarius dicit, ideas à se invicem differre objectis, & peculiari sua modorum ratione, qua feruntur in objecta, deque iis afficiuntur: si iis verbis intelligat ideas à Deo esse institutas, sine ulla alia entitate absoluta superaddita, in signa, per quæ diverforum objectorum naturas intelligimus, totum concedit quod Claubergii propositione continetur; illud enim solummodo est esse idearum repräsentativum quod sane non est nihil. Aliud autem illud esse repräsentativum sive vica-

rium, quod ipse Cartesianus per calumniam affingit, ipsi non agnoscunt, neque unquam occasionem dederunt unde quis merito suspiciari possit ipsostale quid statuisse.

X I I I. Claubergius porro ut illustraret ea quæ dixerat de idearum differentia, quatenus considerantur secundum esse suum vicarium, ultra differentiam, quæ inter eas intercedit, ut sunt modi cogitandi, exemplis variis utitur ab aliis rebus petitis, quæ significandim aliquam habent. Sic *vocabulum Jebovah*, inquit, *sancius & majus & nobilis quid est, quam nomen Titii vel Caii, non propter litteras & syllabas, in quibus consistit vocabulorum illorum esse proprium: sed propter significations, in quibus consistit eorundem vocabulorum esse vicarium.* Quamvis hoc exemplum sit manifestissimum, & ad rem præsentem illustrandam valde idoneum, non deficit tamen Adversario cavillandi occasio. *Profecto*, inquit, *multum hec diversa sunt, imaginem sive representationem esse cuiusdam rei, vel esse vicarium alicujus rei gerere, præter ultraquæ suum esse proprium: & simpliciter aliquam rem significare, nimirum ex instituto Divino humanove.* *Quod si tamen Vir Præclarus hoc vult, etiam nomina justas esse rerum imagines, & præter suum esse proprium & formale, per quod si viva voce proferantur, soni sunt, si scribantur, figura, insuper quoque rerum esse vicarium gerere, seu representativum;* O Deus itaque Cartesianorum vicarios intentionales non modo, sed & nominales? Respondeo me impudentiam hujus hominis satis mirari non posse; cum ubivis supponit, quasi Claubergius & Cartesiani talia constituant in mente humana representamina, imaginesve rerum, quæ similitudinem ratione suæ essentiæ habeant cum rebus representatis; & quasi in mente foret idolum aliquod, uti postea loquitur, Dei: contrarium enim ex retro dictis satis est manifestum. Deinde quæ, quæso, ratio esse potest suspicandi, quod Claubergius voluerit etiam nomina justas esse rerum imagines? Porro manifestum est ex iis, quæ dicta sunt, Claubergii comparationem optime procedere, quod quemadmodum vocabula aliter inter se se differunt, quatenus considerantur, ut sunt litterarum certæ figuræ, vel soni, quam quatenus considerantur ratione suæ significationis; ita ideas aliter inter se se differre, quatenus considerantur, ut sunt mentis quidam modi, quam quatenus considerantur, ut per eas ex Dei ordinatione intelligamus quid sint objecta, quæ per eas representari dicuntur. Sed forte vocabulum representandi talem non admittit sensum. Respondeo ipsum Adversarium paragrapho 20. protestari se prorsus non abnuere representandi verbum: *siquidem*

siquidem nihil aliud significet quam quocunque modo praesens aliquid sistere.
Per illud autem , cum de ideis loquimur , aliud nihil intelligi potest ,
quam per ideas intelligi & percipi quid sint objecta , & per ideam Dei
intelligi quid sit Deus.

XIV. Utitur etiam Claubergius ibidem hoc simili . *Sic , inquit ,*
homo ab homine non differt qua homo ; sed quatenus unus est loco Dei in ter-
ris , alias loco principis in castris , alias vice consulis in tenui municipio , alias vice
regis in amplissimo regno , magna est inter istos homines differentia , magna in-
equalitas . Homines nimis , si considerentur simpliciter ut sunt ho-
munes , id est , ratione esse sui proprii & formalis , sunt æquales . Ve-
rum si considerentur quatenus certam habent relationem , ita ut aliis
sit loco Dei , alias loco principis , &c. id est si considerentur secun-
dum esse suum vicarium quod acquisivere , magna inter eos interce-
dit differentia . Eadem ratione in ideis se res habet . Quid ad ista Ad-
versarius ? Post scurriles facetias satis liberaliter exhibitas , ad sophisti-
cationes suas uti solet , accedit . Qui vehementer , inquit , aliquid
optant , sepe solent in hoc ipsum sic animum intendere , uti ne quidem videant
quaæ sint ante pedes . Quod in ista disquisitione Claubergio contigisse , manife-
stum facit pudenda cavillatio . Sic , inquit , homo ab homine non differt , qua
homo . Quin & animal , inquam , ab animali non differt , quatenus animalia .
Indene sequitur animalia variorum generum inter se non differre , nisi per
eæ quoddam vicarium & representativum ? Quin & esse vicarium sive re-
presentativum , qua tale , communis notione , non differt ab esse vicario seu re-
presentativo . Verum anne singuli homines ab aliis , obsecro , non differunt , nisi
per esse quoddam vicarium & representativum ? Liceret differentia pra-
cipua differentie posse superaccedere . Sic neque dubium esse debet , quin ab
ideis & cogitationibus idea seu cogitationes itidem differant , citra factum
illud esse vicarium seu representativum . Non credo unquam insulsas ma-
gis & ridiculas cavillationes auditæ esse , quam hæ sunt . Claubergii
enim , uti ex contextu orationis manifestum est , intentum est ostendere , liceret
inter homines consideratos ratione sua naturæ , nulla intercedat differentia seu inæqualitas , magnam nihilominus inter eos
dem posse oriri differentiam sive inæqualitatem , ex eo quod aliorum
vices sustineant : estque omnino ad hanc rem impertinens , quod &
aliunde , citra illud esse vicarium , possit inter eos diversitas constitui :
non enim de eo disputatur . Judicet Lector utrius philosophatio Clau-
bergii , an Adversarii dicenda sit pudenda cavillatio .

XV. Claubergius similiter Exercitatione 8. comparationem desu-

mit à pictura. Nulla pictura, inquit, potest esse sine exemplari. Atqui idea est quedam pictura rei in mente. Ergo non potest esse sine exemplari. Cartesius Med. 1. fatendum est visa per quietem esse veluti quasdam pictas imagines, que non nisi ad similitudinem rerum verarum singi potuerunt; nam sane pictores ipsi ne tum quidem, cum Sirenas aut Satyriscos maxime inusitatis formis singere student, naturas omni ex parte novas iis possunt assignare, sed tantummodo diversorum animalium membra permiscent. Sic omnis in mente nostra imago requirit aliquid quod imitetur, unde desumatur & exprimatur. Pictor pingit regem Gallie, & sic est causa efficiens pictura sua, si consideres ipsos linearum ductus quatenus à manu ejus pendent: ita mens humana de Deo cogitat, & est causa efficiens illius cogitationis sive idea, si species ipsam mentis operationem & actum, qui est cogitare, cum sit res cogitans, ut hominis illius, cum pictor sit, actio est pingere. Pictor non potest pingere regem Gallie, nisi eum viderit aut certe imaginem ejus, quia suum qualibet pictura exemplar postulat: ita mens humana non potest formare ideam Dei, nisi Deum ipsum viderit, aut certe imaginem ejus (hanc autem in semet ipsa invenit) quod alias exemplar haberet? Hactenus Claubergius. Nunc Adversarium audiamus. Is paragraphe 19. post virulentas exclamaciones, quas facile contemnere didici, ita porro ineptias suas effutit. Certe non altera imago regis intelligitur, quam synecdochice. Non enim plane totius regis est imago. Non utique mentis regiae, non corporis integri: sed externa duntaxat figure, de qua proinde secundum imaginem ejusmodi recte cogitaveris. At homo dicitur imago Dei, sive imaginem Dei gerere, nec absoluta proprietate loquendi, nec vel synecdochice quidem, sed equivoce prorsum, vel, si maiis, analogice. Nemo sanx mentis, quin hæc omnia vera sint, unquam dubitavit. Sed quid tum postea? Quapropter, inquit, si secundum hanc imaginem de Deo cogitationem formaveris, & conceptum de Deo talibus angustiis adstrinxeris, hominem pro Deo cogitaveris, vel ex Deo finixeris hominem, vel hominem ex Deo. Respondeo, Imago Dei prout spectatur in homine, qualem Philosophi considerant, consistit in facultatibus à Deo homini concessis, earumque recto usu, tum in acquisitione cognitionis rerum, tum in vita regimine. Ejus autem pars, & quidem præcipua, est facultas formandi ideam Dei, & actualis ejus idea inde promanans, per quam eum percipimus & intelligimus infinite perfectum, ac porro cognoscimus necessario ipsum existere, esse rerum omnium creatorem, &c. Cum secundum hanc facultatem, quam comprehendit imago Dei, de Deo cogitationem formamus, neque hominem pro Deo cogitamus neque ex Deo singimus hominem; uti

Sophista hic nugatur, sensum verborum Claubergii prave detorquendo: sed cogitamus eum, sicuti ipse se nobis cogitandum dedit, sive videndum in sua imagine. Subjicit præterea, *Quia Deus in homine dedicavit illufbriorem quandam similitudinem sui, pre reliquis omnino creaturis omnibus, unam si naturam se posueris Angelorum, ideo dici hominem factum ad imaginem & similitudinem Dei, hoc est, ad imaginem Dei simillimam.* Tametsi, inquit, vel sic quoque homo non aliam gerit imaginem Dei, quam infinita distantia degenerem, quaque infinitis modis infra Deum subsidat. Nemo Cartesianorum quicquam horum unquam negavit. Quod vero inde concludit, *plane stultissimum esse, quia Deus ad imaginem sui crevit hominem, ideo vici sim, quasi redhostimento, velle Deum ad imaginem nostri cogitando nobiscum effigiare.* Istud Cartesiani non tantum stultissimum, sed & quam maxime impium esse unanimiter facile concedent; addentque se justissimam habere conquerendi causam de atrociori injurya, qua quis per summam calumniam ipsis sciens volensque contrarium affingit. Illud porro verissimum esse, ait, *mentem humanam, quando semet accurate considerat, facili negotio percipere, quam fructa sit, quamque curiam possideat supellectilem, & vero se se neutiquam habere perfectiones omnes, aut omnem eminentiam perfectionum.* Sed neque minus in propatulo esse fatetur, *hanc ejuscmodi perceptionem, proculdubio, secum involvare perceptionem aliquam omnium perfectionum, & omnis eminentia perfectionum.* Sed arbitratur nihil istud jam pertinere ad rationem imaginis, *qua de disputatione inspræsentiarum, uti paulo post, inquit, fiet manifestissimum.* Quod hic Adversarius ut verissimum admittit, totum ex Cartesio est desumptum, uti ex superius allegatis videre licet, neque unquam occasionem præbuere vel Cartesius, vel Cartesiani, unde quis suspicari posset, aliam ipsorum esse mentem. Ita ut putidissima sit calumnia, cum dicit istud nihil pertinere ad rationem imaginis, de qua impræsentiarum disputatur. Cartesius quidem, Claubergius & ego indifferenter utimur vocabulis conceptus, perceptionis, repræsentaminis, idæ, imaginis, &c. quia ab aliis jam erant frequentata, in hac materia, uti & antea notatum est. Sed aperte declaramus definitione in quo sensu ea usurpemus. Verum quia promittit quod dixerat, se paucilo post facturum manifestum, aliquantis per expectandum erit, intermixtus que sequuntur ad examen revocanda sunt.

XVI. Eodem igitur paragrapho Adversarius ex Claubergii exercitatione 9. sequentia allegat. *Idea, inquit ille paragr. 5. substantia infinite, hoc est, ejus substantia, qua omnes omnino perfectiones cogitabiles*

per-

perfectissime possidet, in se continet ideam substantiae finita, hoc est, ejus substantiae quæ aliquas tantum perfectiones minus perfecte accepit (eo fere modo, quo minor numerus in majore seu potius in maximo continetur, & aliqua perfectio in omni comprehenditur, unitas in multitudine infinita.) Sed non vice versa in idea substantiae finitæ continetur idea substantia infinita, ut patet. Ista hactenus tanquam optime dicta approbat Adversarius, & lubens, inquit, equidem calculum adjecerim. Quod mirum mibi accidit in illo homine, qui cuncta fere malignis dentibus arrodere consuevit. Pergit porro Claubergius paragrapho 6. *Quia tamen non finitum esse, si recte consideretur, negationem & absentiam infiniti designat, hinc sequitur quod eo ipso quo mens nostra se cognoscit præcise sub hac conditione, quatenus finita, jam presupponatur etiam in se habere ideam infiniti, non quod ipsa mens nostra hujus idea causa exemplaris sit, (hoc enim est quod negamus) sed quod sub ideam quodammodo negativam (qua cogitat se non habere omnem scientiam, non habere maximam potentiam, non habere perfecta omnia) nequeat habere, nisi jam ante (si non temporis, saltem naturæ ordine) ideam omnino positivam infiniti (qua sibi representat omniscientiam, omnipotentiam & perfectissima queque) in se habeat. Hisce gemina, ait blatero noster, garri- verat etiam Cartesius meditatione 3. Verba Cartesii hæc sunt: *Quamvis substantia quidem idea in me sit, ex hoc ipso quod sim substantia: non tam idcirco esset idea substantiae infinite, cum sim finitus, nisi ab aliqua substantia, qua revera esset infinita, procederet. Quantum priora placuere Adversario, tantum ipsi hæc displicant. Hæc, inquit, ni fallor, istuc recidunt; substantiam finitam non continere ideam infinitæ substantie: veruntamen omnino sane illam continere: ceterum uti contineat, non à semet ipso quidem habere, sed ab infinita substantia, nimirum à Deo, veluti causa, sicuti opinor, exemplari. Plane, quasi ego dixerim numerum scilicet minorem non continere numerum majorem; veruntamen & illum revera continere: ceterum non habere hoc, uti contineat, à semet ipso, sed aliunde, nimirum à numero majore. Sed, porro addit, & rursum dico, quæ, malum, hæc nugatio est? Substantia finita non continet ideam infinitæ substantie: nihil minus uti substantia finita contineat ideam substantiae infinitæ, penitus institutum habet ab infinita substantia. Quasi nempe quicquam haberet finita substantia, quod ab infinita substantia non haberet, veluti causa, tum efficiente, tum exemplari! Quid imo ne singi quidem potest, citra turpissimam contradicitionem, creatura rationalis & intelligens, quæ non contineat ideam Dei, hoc est, notiones connatas & anticipationes de Deo, sive facultatem eliciendi cogitationem de Deo. Quid enim? anne singi potest intelligens illa creatura,**

que

que non facile dignoscatur, sese non pollere infinita sapiendi perfectione? Vel
anne resorberi potest manifestissima veritas? Videlicet eam cogitationem de
non omni sapientia, de non omnipotencia, de non omni bonitate, necessario se-
cum involvere cogitationem de sapientia, potentia, bonitate prorsus omnigena,
neque minus eminentissima. Nec enim aliter ideam Dei capio. Ceterum
ideam Dei Cartesianam, qua sit in humana mente quedam imago, sive re-
presentamen, & idolum Dei, quaque tantum distet ab ideis altiarum rerum,
quantum res ipse distant à se invicem, infinite scilicet, quia res ipse distant in-
finite, quemadmodum retro vidimus: quaque finita quidem sit quoad esse pro-
prium, sed infinita quoad esse representativum, sicuti meus homo celeberrimus
(ego nimirum) innuit, disputatione 6. th. 4. talem ideam Dei toto pectore
detestor. Talis, inquam, idea Dei computatio Dei potius est. Respondeo 1°.
Claubergium toto isto discursu manifestum est hoc agere, ut probet
licet idea substantiae finitae non contineat ideam substantiae infinitae;
attamen ex eo, quod mens nostra sui tanquam finiti habet ideam,
sive ex eo, quod mens nostra se cognoscit præcise sub hac conditione,
quatenus est finita, sequi eam jam habere ideam infiniti, cuius ipsa
non potest esse causa exemplaris. Similiter Cartesius docet in mente
nostra non fore ideam substantiae infinitae, ex eo quod suimet ipsis,
substantiae nimirum finitae, idea habeat, à qua illa tanquam à cau-
sa exemplari procedere non potest; sed requiri ut ea procedat ab ali-
qua substantia, tanquam causa nimirum exemplari, quæ revera sit
infinita. Hoc sane non est dicere, ut homo noster per calumniam
interpretatur, substantiam finitam non continere ideam substantiae
infinitae; veruntamen omnino illam continere; ceterum uti conti-
neat, non à suemet ipsa quidem habere, sed ab infinita substantia, vel
uti causa exemplari, &c. Judicet æquis lector. 2°. Anne Deus po-
tuissest creaturam rationalem creasse, cuius cognoscendi facultas adeo
arctis limitibus esset circumscripta, ut ad suuctorem suæ originis non
posset assurgere, nihil ad Cartesianos referat, qui semper protestantur
cognitionem Dei nobis esse innatam, illamque agnoscunt ideam Dei
quam Adversarius hic admittit, cuiusque probandi modum ex Car-
tesio desumpsit. Neque aliam etiam ideam Dei captiunt, uti ex hac
tenus disputatis est manifestum. Quod porro adversarius dicit ideam
Dei Cartesianam talem esse, quæ sit in humana mente quedam imago, sive
representamen, & idolum Dei, quaque tantum distet ab ideis altiarum re-
rum, quantum res ipse distant à se invicem, infinite scilicet, quia res ipse
distant infinite: quaque finita quidem sit quoad esse proprium, sed infinita
quoad

quoad esse representativum, sicuti ego immo disputatione 6. thesi 4. Ad id superius paragrapho 11. satis est responsum, ac ostensum, si quæ sit difficultas hac in re, eam Adversarium non minus tangere quam Cartesianos. Ex superabundanti tamen, quia meam citat disputationem in causæ suæ patrocinium, breviter apponere lubet, quæ ego eo loco dixi. Thesi nimirum 2. & 3. probo ad auditam vocem Deus, in mente nostra formari ideam, per quam intelligitur, quid sit Deus, & per quam demonstrari potest ei omnia convenire, quæ perfectionem aliquam includere deprehenduntur; ab ipso autem aliena esse, quæ perfectionis defectum notant. Neque posse probari aliquid alicui convenire vel non convenire, quod non intelligimus quid sit. Ac nisi haberemus ideam Dei, nos non posse in qualibet re finita perfectionis limites & terminos, quos ea non egreditur, notare, sive de ea aliquid negare, quod ei non convenit. Asserta hac veritate, thesi 4. & seq. Adversariorum exceptiones, & objectiones ad examen voco. Inter alia autem noto quosdam esse, qui negant in nobis posse esse ideam Entis infinite perfecti; quia, cum mens nostra finita sit, omnes ejus cogitationes necessario quoque sunt finitæ; quod autem finitum est, non potest esse representamen infiniti. Verum respondeo objectionem illam facile solvi posse ex iis, quæ disputatione 2. thesi 2. notata sunt circa ideas consideratas ratione duplicitis sui esse, proprii scilicet, & vicarii seu representativi. Ac porro dico ideas, quatenus priori modo considerantur, ut sunt modi quidam cogitandi, & mentis accidentia, esse finitas, inde autem non sequi per eas secundo modo consideratas, ut sunt rerum representamina, sive ut per eas intelligitur quid sint res representatae, non posse intelligi quid sit Ens infinite perfectum: ex eodem enim fundamento posse quem & que legitime concludere nullam substantiam in mente nostra posse esse ideam; quia omnes ideas sunt modi cogitandi & accidentia mentis; at nullum accidens potest representare substantiam. Ubi hic, quæso, alia in mente humana constituitur idea Dei, quam quæ sit cogitatio de sapientia, potentia, bonitate prorsus omnigena, neque minus eminentissima, qualem Adversarius concedit? Expressè enim dico eam esse ideam Dei in mente nostra per quam intelligimus quid sit Ens infinite perfectum, id est, omnigena sapientia, potentia, &c. præditum. Si hæc Adversarii idea in mente humana non sit idolum aliquod Dei, neque idea Dei Cartesiana erit. Sed ego statuo ideam Dei in mente existentem, quæ quidem finita sit quoad esse proprium, sed infinita quoad esse representativum.

Respon-

Respondeo me expresse statuere ideas omnes , sive Dei , sive aliarum rerum , prout sunt modi quidam cogitandi & accidentia , sic enim considerantur secundum proprium suum esse , quod in mente habent , esse finitas . Ac dico per ideam Dei finitam in mente existentem , consideratam secundum esse suum repræsentativum , id est quatenus vim significandi à Deo accepit , intelligi posse quid sit Deus , sive Ens infinite perfectum . Falsissimum igitur est me ponere in mente existere repræsentamen aliquod Dei infinitum , sive idolum Dei . Quomodo porro cum hisce non pugnet quod dixi ideas secundum esse suum repræsentativum consideratas eodem inter se differre modo , quo ipsæ res repræsentatae inter se se differunt , paragrapho 11. uti dictum est , clare satis est explicatum .

XVII. Paragrapho 20. Adversarius ait Claubergium , *ideam Dei , qua repræsentamen & imago Dei sit in humana mente , duplicum facere ; quarum altera cogitationi præcurrat , altera cernatur in ipsa cogitatione . Prior illi , inquit , consideratur imago Dei , qua Deus hominem ornavit . Posterior , qua cogitando deinceps ad hanc exprimitur . Sic enim differit . Mens humana non potest formare ideam Dei , nisi Deum ipsum viderit , aut certe imaginem ejus , hanc autem in semet ipsa invenit , quod alias exemplar haberet . Atqui cum imago Dei , qua Deus hominem ornavit , aequivoce tantum vel analogice nuncupetur , certe idea , qua secundum illam præcise conformatur , non erit Dei idea , sed imaginis Dei , qua prorsus aequivoce vel analogice tantum dicitur . Futilis ista est cavillatio . Sensus verborum Claubergii talis est . Quemadmodum pictor non potest pingere regem Galliæ , nisi eum viderit , aut certe imaginem ejus , quam nimis ab alio pictam novit faciem ejus referre , sive repræsentare : nam rex alias ipse non foret pictura archetypum . Ita similiter mens humana non potest formare ideam Dei , id est , Deum sibi repræsentare sive intelligere quid sit Deus , nisi saltem in se se invenerit imaginem Dei (qualis autem intelligatur ista imago ex superius dictis est manifestum , est nimis idea Dei nobis innata sive creando indita , id est , est facultas formandi actualē Dei ideam) qua mediante Deum ipsum in mente sua exprimat . Iste est comparationis hujus scopus , ultra quem ea non est extendenda . Hæc cum ita sint , palam est Adversarium Claubergii mentem malitiosè detorquere , cum fingit , qualis is statueret imaginem Dei in homine (qua significat facultatem formandi ; uti dictum est , ideam Dei creando à Deo nobis inditam) esse archetypum secundum quod idea actualis Dei præcise conformatur ,*

matur, ita ut idea Dei foret idea imaginis Dei in nobis; cum Clau-
bergio sit ipse Deus, qui illam facultatem nobis concessit, sine quo
impossibile foret ideam Dei excitare. Quantum ad duplarem ideam
Dei, quarum altera cogitationi præcurrat, altera cogitando deinceps
ad hanc exprimitur, satis de eo in præcedentibus dictum est. Porro
cum quæ Adversarius subjungit immedia sunt tantum inanes repeti-
tiones eorum, ad quæ jam ante responsum est, iis examinandis non
est quod lectorem distineam.

XVIII. Disputatione 2. thes. 2. de Naturali Dei cognitione, ubi
ago de dupli idearum esse proprio, & vicario seu repræsentativo &
significativo, dixi *in idea, ut in omnibus signis, esse rem, que ad aliquid*
significandum instituitur, & esse rem que significatur, ac pro exemplo pro-
popui hederam, quæ, quatenus est corona ex ramis hederaceis complicata,
distinguitur à vino venali mente appreheſo, quod per eam significatur. Ad
hoc exclamat Adversarius, Bone Deus! inquit, Quemquam tam esse
judicio tenui Philosophum, vel etiam nullo potius! Hocce declarandum erat
signum & rem significatam à ſeſe invicem differre? Hederam à vino venali?
mente appreheſo, vel non appreheſo, minime refert. An non illustrandum
erat immane diſcrimen inter esse proprium idearum, & eſſe vicarium seu re-
prætentativum? An vinum venale, quamlibet mente appreheſum, eſſe
vicarium seu reprætentativum hedera! Exprobationem iſtam nihil mor-
tor. Res ipsa doceat oportet num bene vel male philosophatus sim.
Egone autem hic declaro signum & rem significatam à ſeſe invicem
differre? Hederam à vino venali? Illud dico in omni signo eſſe rem
quæ ad aliquid significandum instituitur, qualis exempli gratia eſſe
corona ex ramis hederaceis complicata absolute nimirum considerata.
In eodem signo dico eſſe rem significatam, nempe non realiter & for-
maliter, sed significative, id eſſe eo modo quo res significata in eo eſſe
potest, cum consideratur cum relatione ad eam rem, ad quam signi-
ficandam eſſe institutum. Ita exempli gratia in corona ex ramis hede-
raceis complicata eſſe vinum significative, postquam ea ad illud
significandum eſſe instituta. Prius eſſe eſſe signorum eſſe proprium, al-
terum eſſe corum eſſe vicarium. Cum igitur ego loquor de eo quod
considerandum eſſe in hedera, non possum intelligi de vino venali,
uti per calumniam Adversarius mihi affingit. Ad eandem rationem in
idea dico duplex illud eſſe proprium, & vicarium, sive reprætentati-
vum & significativum eſſe considerandum.

XIX. Eadem thes. 2. ubi ostendo ideas consideratas secundum eſſe
ſuua

suum vicarium longe aliter inter se se differre, quam easdem consideratas ratione esse sui proprii, secundum quod differunt tantum à mente & inter se modaliter, rem istam ulterius declarare institui, per similitudinem desumptam à pictura, hisce verbis: *Pictura est representamen rei, que per picturam representatur. Illa tantum differunt inter se, quatenus considerantur secundum esse suum proprium, diversis modis quibus colores juxta se invicem in tabula disponuntur: at, quatenus considerantur secundum esse representativum, longe alia inter eas intercedit differentia, prout una representat canem, alia leonem, alia hominem, alia sylvam, montem, &c.* Secundum eandem rationem ea que de ideis à me dicta sunt explicanda esse volo. Quid ad ista Adversarius? Supponit, inquit, *Vir Celeberrimus*, ideas esse picturarum instar: quod immane postulatum & plane contra est. Si Adversarius istud ita intelligat, ut dixerim, quemadmodum in picturis, quae sunt repräsentamina rerum per eas repräsentatarum, differentia, quae inter eas intercedit, quatenus considerantur secundum esse suum vicarium, longe alia est, à differentia, quae inter eas est, quatenus considerantur secundum esse suum proprium; secundum eandem rationem id intelligendum esse de ideis, mentem meam fideliter expressit quidem; sed probandum ipsi foret istud plane contra esse. Si vero ita intelligat, ut dixerim, quoad modum repräsentandi & significandi utrobique eandem esse rationem, quasi nimirum in mente forent repräsentamina, sive species quædam intelligibiles, & imagines congeneres, adinstar picturarum objecta repräsentantes, mala fide mentem meam detorquet; velut & ante visum est ipsum fecisse cum tali modo sententiam Cartesianorum de idea Dei explicituit. Porro mirum ipsi videtur quinam, picturas quod attinet, concipere potuerim esse quoddam representativum sive vicarium ultra colorum adulteria, linearum ductibus flexibusque, diversissimis modis atque proportionibus, variegata: quod est earum esse proprium sive formale simul atque vicarium seu representativum. Nugæ. Neque enim ego dico in picturis, ut sint objectorum repräsentamina, ultra colorum adulteria, linearum ductibus flexibusque, diversissimis modis atque proportionibus variegata, aliud quid esse. Sed hoc dico quod omnibus notum est, nimirum aliud esse considerare istos colores, & diversissimos modos, quibus illi inter se disponuntur in tabula, in se absolute ratione suæ naturæ, in quo consistit picturarum esse proprium; aliud esse hæc eadem considerare quatenus referuntur ad objecta, quae per ea repräsentantur: atque in hoc consistit picturarum esse vicarium. Istud

impugnare debuisset Adversarius, & probare non aliter inter se se dif-
ferre picturas secundo modo consideratas, quam priore.

X X. Claubergius Exercitatione 6. de Naturali Dei cognitione ob-
servat conceptum seu ideam omnem duplicum habere dependentiam, unam à re
concipiente sive cogitante intellectu, quatenus ejus operatio est: alteram à re
concepta aut simili, cuius scilicet representatio sive imago est, sive unde per
imitationem expressa est. Item, Intellectum esse causam conceptus efficien-
tem, uis operans sua operationis causa est: rem vero conceptam (aut certe
aliud quid eque perfectum) esse causam conceptus exemplarem (que quidem
etiam ad efficientem reducitur) atque eo modo ad conceptum referri, quo ar-
chetypon ad clypon, apographum ad autographum. Præterea, Fieri non
posse, ut conceptus aliquis sit perfectior utraque illa causa efficiente, priori ri-
delicet, secundum esse suum formale (nam conceptus forma quoddam mentis
est, unde & formalis cognominatur) posteriori secundum esse suum objecti-
vum, sive representativum; nam hisce duobus modis diversis resertur quilibet
conceptus ad duas illas causas diversas, quas habet ex sua natura semper.
Adversarius noster paragrapho 21. à triumpho de victoria expugna-
ti, scilicet, portenti duplicitis esse conceptuum sive idearum, valde ex-
ultans, non injucundum fore ait, paulisper attendere, quam con-
venienter suæmet ipsius hypothesi Claubergius argutetur de gemina
conceptuum sive idearum dependentia. Nam si plane, inquit, conce-
ptus nostri de Deo, sive idea Dei, comprehendenderent esse quoddam representati-
vum & imaginosum, vere distinctum ab esse suo formali, sive proprio; scire
velim, quamnam illud esse representativum & imaginosum habeat causam ef-
ficiensem? An non mentem humanam, que cogitando scilicet ideam format?
Itaque dependentiam suam habebit ab humana mente, tanquam causa prin-
cipali proxima faciente. Ceterum ad causam exemplarem utique relationem
habebit, sed nullam omnino dependentiam velut à causa. Quippe cum cau-
sa exemplaris nomine quidem causa sit, at re non sit. Nec enim quicquam
operatur: sed objectum duntaxat est, ad quod artifex respiciens id quod ani-
mo destinabat efficit. Quapropter si conceptus noster de Deo, sive idea Dei,
revera continet ejuscemodi quoddam esse vicarium, quod infinitum sit in repre-
sentando, quoque conceptus noster de Deo tantum differat ab ideis aliarum re-
rum, quantum Deus ipse differt ab aliis rebus, id est, infinitis modis; hoc in-
finitum esse representativum sive vicarium nostra mens valde finita produxerit.
Quid autem fiet? si quis hoc jam triviale diverbiū applicet, Non habet, non
dabit? Quod à Cartesio, Claubergio, nec non à Viro Celeberrimo, toties
frequentatur, & ad causam exemplarem, hoc est, ad non causam frivole ni-

mis & perperam traducitur. Verum respondeo quandoquidem paragra-
pho 11. & alibi ostensum est Adversarium ubivis mala fide Cartesia-
norum mentem de duplice idearum esse proprio, & vicario, inter-
pretari, quasi nimirum statuerent ideam Dei, præter esse suum pro-
prium, quod habet à mente, cuius est operatio & modus, sive cer-
ta cogitandi forma, habere aliud aliquod esse vicarium absolutum à
priori distinctum, quod sit idolum aliquod Dei infinitum, ejusdem
cum eo quidditatis in mente existens; cum illi nullum aliud esse idea-
rum absolutum in mente existens agnoscant, quam quod ex mutuan-
tur à mente tanquam causa producente; atque dicant esse idearum re-
præsentativum nullam novam entitatem seu quidditatem absolutam
ideis superaddere; illud esse earum easdem esse ideas, nimirum qua-
tenus considerantur cum relatione ad objecta, quæ per eas cognoscun-
tur, & intelliguntur, & ad quæ cognoscendum & intelligendum à na-
tura, seu potius auctore naturæ, sunt ordinatæ. Quandoquidem, in-
quam, hæc ita sint, frustra queritur, quamnam illud esse repræsen-
tativum habeat causam efficientem sive producentem; quia manife-
stum est Cartesianos nullam præter mentem ipsam agnoscere. Quo-
modo igitur idea poterit dici duplicem habere dependentiam, alteram
à cogitante intellectu, cuius operatio est; alteram à causa exemplari,
unde per imitationem expressa est? Respondeo; quamvis causa exem-
plaris ideae proprie dicta causa non sit, quæ reali influxu operetur, re-
duci nihilominus ad causam efficientem solet, à qua idea per conse-
quens non tanquam ab operante dependet, sed velut imago ex. gr.
Regis Galliæ dependere dicitur à Rege Galliæ ad quem facta est, &
absque quo non esset ejus imago. Neque Claubergius dicit causam
exemplarem esse proprie dictam causam efficientem, sed ad eam reduci.
Futilis igitur quoque est cavillatio, cum dicitur, Si conceptus noster
de Deo, sive idea Dei, revera continet ejuscemodi quoddam esse vica-
rium, quod infinitum sit in repræsentando, quoque conceptus no-
ster de Deo tantum differat ab ideis aliarum rerum, quantum Deus
differt ab aliis rebus, id est infinitis modis; hoc infinitum esse repræ-
sentativum sive vicarium nostram mentem valde finitam produxisse.
Istud enim uti superius visum est à mente Cartesianorum est alienissimum.

XXI. Adversarius paragrafo 22. concludit *toto cœlo eos errare,*
qui speciem intelligibilem (qualem scilicet ipse in præcedentibus affinxit
Cartesio) *singunt, in qua contemplari Deum oporteat.* Ac præterea *extrema*

tremo stoliditatis esse ait, contemplationem Numinis illuc referre, quasi cogitando veluti Doctrinam quendam in animis nostris efformemus, & esse quoddam representativum, quod infinitis modis ab ideis aliarum rerum differat. Verum ista Cartesianos, uti ex hac tenus disputatis liquido constat, nullo modo tangunt. Eodem paragrapho aliud Cartesii adducit argumentum pro Divini Numinis existentia, quod occurrit meditatione 5. quodque ego disputatione 6. de Naturali Dei cognitione in hanc formam proposui. Quocunque clare & distincte percipitur in idea alicujus rei contineri, illud vere semper de ea re potest affirmari. Atqui existere necessario in idea Entis infinite perfecti percipitur clare & distincte contineri. Ergo. De majoris veritate nemo dubitare potest, qui attendit ideas sive conceptus claros & distinctos rerum in mente existentium, id est, cognitionem evidentem esse normam ad quam judicia nostra sunt exigenda, ut errores evitemus, & certi simus nos bene judicare, uti latius disputatione 5. declaratum est. Neque minus evidens est veritas propositionis minoris. Nam non existere, vel posse non existere, defectum, imperfectionem, & naturae imbecillitatem arguere, cui opponitur omni sufficientia, quæ est positiva & absoluta perfectio negationem ac privationem omnem tollens ac supplens, à nemine sanæ mentis negari potest. Argumentum hoc absque censura quidem dimittit Homo valde benignus? Sed prævisse ait Philosophos, Theologos, Scholasticos, magno numero, atque illud idem argumentum esse de quo disputant apud Thomam, &c. satisque constare Cartesium ad id, præter mysticam vocem ideæ, nihil admodum de suo contulisse. Respondeo 1°. Nunquam Cartesium vel Cartesianos dixisse, ante hac nulla fuisse argumenta solida ad demonstrandum existentiam Divini Numinis. Quid si igitur eodem etiam alii usi fuissent? Quid inde conficitur? Sane aliud nihil, quam non omnia esse nova, quæ hac de re Cartesius tradidit. 2°. Si adversarius primas legisset objections ad Meditationes de prima Philosophia, in quibus Auctor ille idem illud argumentum cum eo quod apud Thomam occurrit confert, ut idem esse probet; & Cartesii responzionem, qua ostendit magnam inter suum & Scholasticorum apud Thomam argumentum intercedere differentiam, aliter fuisse opinatus.

XII. Cartesius Meditatione 3. aliud habet argumentum, quo existentiam Dei demonstrat; quodque ego, ut captui studiosorum magis esset accommodatum, in hanc disposui formam Disputatione 7. de Naturali Dei cognitione. Cum mens nostra, ex eo quod suarum

rum cogitationum sibi est conscientia, certa est se existere, & quam plurima sibi deficere; atque etiam deprehendit se habere ideam Dei sive Entis infinite perfecti, facile etiam animadvertere potest, si attendat, se non esse talis naturae, ut per propriæ suæ essentiae sufficientiam existere possit; sed necesse esse ut ab alio producatur, qui per essentiae suæ immensitudinem existit, possidetque per se omnia, quæ perfectionem aliquam includere intelliguntur, hoc est, qui est Deus. Quod hac ratione ulterius demonstravi. Si mentis nostræ naturam intime perlustremus, manifeste videmus eam talem esse, ut partes durationis ejus sint successivæ, & ita sejunctæ, ac separatae a se mutuo, ut una aliam non includat, sed ita sequatur, ut una plane esse desierit, antequam alia sit: desit enim duratio hesterna, antequam hodierna inchoetur. Quia vero quis forte objicere posset, successionem illam partium durationis menti esse extrinsecam, eique non nisi per externam denominationem posse attribui; ex eo nempe, quod mens nostra coexistat cum successivis partibus motus corporum cœlestium, sive cum partibus temporis, quibus tanquam mensura uti solemus in cujusvis rei duratione definita; inde autem non sequi mentis durationem internam constare partibus, quæ intrinseca sua natura differunt. Respondi certissimum esse ex coexistentia rerum cum partibus temporis externi successivis non sequi partes durationis rerum esse distinctas & successivas. Ac pro exemplo adduxi Deum, in cuius duratione nullam partium successionem locum habere postea demonstravi, etiamsi omnibus partibus temporis successivis coexistat. Verum addidi, cum dixi talem esse mentis nostræ naturam, ut partes durationis ejus sint successivæ, id intelligendum esse de partibus durationis internis in se consideratis, citra respectum ad tempus externum, vel etiam licet nullum tempus externum esset. Cujus veritatem ita porro demonstravi. Si ad ipsas nostras cogitationes sibi mutuo succedentes attendamus, deprehendimus aliam esse durationis partem, qua mens nostra, cuius nimirum essentia consistit in cogitatione, determinata est ad affirmandum; aliam, qua postea determinata est ad negandum; aliam rursum, qua alias determinata est ad objectum aliquod nude sibi representandum, & sic in ceteris: partes enim omnes illæ ita sibi mutuo succedunt, ut una aliam non includat, sed ab ea plane sit sejuncta & separata, ut per se est manifestum. Imo si partes istæ durationis mentis simul forent, (quod necesse esset, si non distinguerentur,

sed forent una & eadem duratio) omnes illæ variæ cogitandi formæ simul quoque in ea essent, cuius contrarium patet. Atque inde hanc deduxi conclusionem, nimurum ex eo quod mens nostra, exempli gratia, nunc sit, illud propterea præcise non esse, quia ante fuit; neque ex eo sequi illam postea fore: quia quæ ita plane diversa sunt sua natura, ex iis unum sine alio esse potest, neque à se mutuo sua natura dependent. Post hæc inquirendum esse dixi ulterius, unde fiat, ut partes durationis nostræ mentis connectantur & continuentur, atque ea continuo esse perseveret. Ac manifestum esse docui ad id requiri vim, quæ continuo eam de novo creet; quia, cum prius esse ejus desit, & est nihil, novum esse necessario ex nihilo produci, id est creari debet. Deinde ut determinarem in quo tanta vis esse possit, in hunc porro modum sum ratiocinatus. Vis illa vel in ipsa nostra mente residet, vel in alio. At non potest esse in mente nostra, 1°. quia cum ea sit res cogitans, quæ variis tantum cogitandi actibus & modis potest determinari (quemadmodum corpus, sive extensio variis tantum extensionis modis est determinabilis) nulla potest in ipsa esse vis, quæ in actum deducitur, nisi istius sibi sit conscientia: non enim foret cogitandi actus sive modus, nisi mens sibi ejus foret conscientia. 2°. Si mens nostra vi propria emergere posset ex nihilo, & sibi substantia cogitans, cum facultate ideam Entis infinite perfecti formandi, nec dubitaret, nec optaret, nec omnino quippiam ei deesset: omnes enim perfectiones, quarum idea in ipsa est, sibi dedisset, atque adeo esset ipse Deus: nec putandum est, illa sorsan quæ menti defunt difficilius acquiri posse, quam illa quæ jam in mente sunt; nam contra manifestum est longe difficilius fuisse substantiam cogitantem ex nihilo emergere, quam multarum rerum quas ea ignorat cognitiones, quæ tantum istius substantia modi sunt, acquirere. Ac certe si majus illud mens ex se haberet, non sibi saltem illa, quæ facilius haberi possent, denegasset: sed neque etiam ulla alia ex iis, quæ in idea Dei contineri percipit; quia nempe nulla difficultiora factu videntur: si quæ autem difficultiora factu essent, certe etiam ipsi difficultiora factu viderentur, siquidem reliqua, quæ habet, à se haberet, quoniam in iis potentiam suam terminari experiretur. 3°. Etiam si nullæ aliæ rationes forent, quæ suaderent nihil propria vi ex nihilo posse emergere, adeo tamen id manifestum est per se, ut rationes non videantur esse exigendæ: si enim poneremus nihil in rerum natura esse, an intelligibile est aliquid unquam fore? Existentia igitur mentis nostræ ejusque continuatio necessario

cessario ab alio pendet: at qualisunque allegetur causa, nisi ea existat propria essentiæ vi, & sufficientia omnimoda possidendi omnes perfectiones, quarum ideam in nobis experimur, sit prædicta, id est, nisi ea sit Deus, nihil efficietur: de ea enim eadem recurret difficultas, donec tandem ad Deum perveniatur. Non enim hic dari potest progressus in infinitum: quia quidquid est vel existit per se, vel dependet ab alio: sed non possunt omnia dici pendere ab alio, præsertim cum sermo sit de iis, quæ actu hoc momento existere debent, quo mens per creationem de novo est producenda. Est igitur Deus, qui essentiæ suæ sufficientia existit, & à quo mens nostra suum esse continuo habet. His demonstratis, quid Adversarius dicat examinandum venit. *Nihil aequæ*, inquit ille paragr. 23, *mentibus humanis obvium est cognitu*, quam sua cognoscendi parvitas & exilitas. *Unde manifestum est*, non tantum illas à se ipso non existere: sed neque deinceps etiam posse ullo modo persistere, nisi per continuam creationem veluti reproducantur. *Enimvero creationem atque divinam conservationem rerum creatarum non aliter à se ipso invicem differre*, nisi sola ratione, vulgatissimum est effatum Peripatetice philosophantium; sicut videre licet apud Suaresium diff. Met. 21. *Hoc argumentum tetigit Cartesius tertia Meditatione*. Quoniam (verba sunt Cartesii) omne tempus vita in partes innumeratas dividi potest, quarum singulæ à reliquis nullo modo dependent, ex eo, quod paulo ante fuerim, non sequitur me nunc esse debere, nisi aliqua causa me quasi rursus creet ad hoc momentum, hoc est, me conservet. Perspicuum enim est attendenti ad temporis naturam, eadem plane vi & actione opus esse ad rem quamlibet singulis momentis, quibus durat, conservandam, qua opus esset ad eandem de novo creandam, si nondum existeret: adeo ut conservationem sola ratione à creatione differre sit unum ex iis quæ lumine naturali manifesta sunt. Itaque debo interrogare me ipsum, an habeam aliquam vim, per quam possim efficerre, ut ego ille qui jam sum paulo post etiam sim futurus. Nam cum nihil aliud sim quam res cogitans: vel saltē cum de ea tantum mei parte præcise nunc agam, quæ est res cogitans, si quæ talis vis in me esset, ejus procul dubio conscientia esset: sed & nullam esse experior, & ex hoc ipso evidentissime cognosco, me ab aliquo ente à me diverso pendere. Hactenus Cartesius. Quibus adversarius ista subjungit. *Hæc*, inquit, *ratiocinatio nihil aliud continet*, quam argumenti longe vulgarissimi, quod peti solet ab existendi tenuitate creaturarum omnium & quarumlibet ad solas mentes applicationem. Et paulo post: *Ceterum conscientia*

quam *predicat & experientia nullius virtutis*, per quam semet ipsam conservet mens nostra, nihil aliud esse potest, quam conscientia & experientia sua vanitatis & imperfectionis, & indigentiae, qua creaturis omnibus omnino communis est. Sed & illud, inquit, itidem notari velim, partes temporis, quas è vulgari modo loquendi Cartesius in subsidium vocat, àequivoce comprimit & cattachresice dici, quum certum sit partes proprie non esse nisi corporum. Atqui duriorem etiam abusione facit Vir Cel. qui connexionem partium durationis humanae mentis atque continuationem exerte nuncupavit. Mirum nisi forsitan & hamatas & uncinatas temporariae durationis partes, aut particulas, aut saltēm juxta seū invicem quiescentes, apud animum suum somniaverit. Quanto simplicius apertiusque rem totam expedient vulgo Philosophi, Theologi, Scholastique, quorum hoc est effatum longe receptissimum, plane creature aliter cogitare non posse, nisi quæ semper à causa prima pendeant, ab eaque per eundem actualēm influxum, quo creatæ sunt, semper esse suum recipiant: sicuti legere licet apud Suarezum Disputatione modo citata. Post hæc quasi cuncta, scilicet, ex voto ipsi in hac diatribe felicissime successissent in hunc concludit modum. *Quo me cunque, inquit, verto, nihil occurrit, quo tantopere Theologiam naturalem de suo Cartesius exornaverit, atque rule meus homo Celeberrimus: at quibus eam deformaverit abunde multa, nisi fal- lor, jam demonstrata sunt.* Ad ista respondeo. Non eum esse controverbia statum, an ex cognoscendi parvitate & exilitate, cuius mens humana sibi conscia est, perveniri possit ad cognitionem Dei Potentissimi, à quo ipsa in fieri & esse depéndeat; Sed quomodo eo perveniantur. Cartesius hoc loco docet certissime ad Deum existentem perveniri ex consideratione durationis successivæ mentis nostræ in seū habentis ideam Dei, eo modo, quem ex disputatione mea 7. de Naturali Dei cognitione in principio hujus paragraphi proposui; cuiusque argumenti partem tantum aliquam Adversarius ex Cartesio hic allegavit. Quæritur an quispiam ante Cartesium istam methodum existentiam Dei demonstrandi sectatus fuerit. Et an in demonstratione, quo minus sit certa & efficax, quippiam deficiat. Neutrū eorum ab Adversario ostenditur. Non prius: nam quantum ad Suarezum, quem è Theologis & Scholasticis unicum in causæ patrocinium producit, utpote qui Disputatione 21. tradat *Creationem, atque divinam conservationem rerum creatarum non aliter à seū invicem diffrere, nisi sola ratione.* Item, *creature aliter cogitare non posse, nisi quæ semper à causa prima pendeant, ab eaque per eundem actualēm influxum, quo creatæ sunt, semper esse suum recipiant.* Respondeo me summopere mira-

mirari, quod cavillator putarit se istac ratione lectoribus persuasorum illa, quæ toto cœlo differunt, nihilque inter se commercii habent, esse plane unum idemque. Suaresius enim ista disputatione nihil minus agit, quam ut Divini Numinis existentiam proberet, nam in principio disputationis 20. hæc ejus verba leguntur: *De prima causa secundum se, & secundum eas perfectiones, qua ipsi insunt, nihil nunc dicemus, imo neque de existentia ejus: sed supponimus nunc esse Deum, quod infra demonstrabimus.* Dicemus ergo de efficientia hujus primi entis in alia, & de dependentia aliorum ab ipso, quæ triplex esse aut considerari solet, scilicet in fieri, in conservari, & in operari. Longe igitur abest, ut dici possit Suaresius hoc loco Cartesio prævisse in Divini Numinis existentia demonstranda. Quin imo, ubi ille necessitatem conservationis creaturarum probat, argumentum non dicit à natura durationis successivæ earum, veluti Cartesius facit; sed aliunde eam probat. Neque etiam ubi postea Deum existere ostendit, quippiam habet, unde quis suspicari possit Cartesium hoc suum argumentum ex ipso haufisse, ut omnibus notum est, qui metaphysicam ejus legerunt. Quod vero dicit Cartesii ratiocinationem hanc nihil aliud continere, quam argumenti longe vulgatissimi, quod peti solet ab existendi tenuitate omnium creaturarum, &c. in eo ipsi credemus cum adduxerit autores qui existendi tenuitatem eo modo considerarunt ac Cartesius: quod proculdubio hic fecisset, si quos novisset. Sed neque etiam posterius, scilicet in Cartesiano hoc arguento, quod ad certitudinem & efficaciam spectat, quippiam deficere, ab adversario probari potest. Nam quæ de partibus temporis sive durationis objicit, quod nimirum illæ *equivoce & catachrestice dicantur*, quum certum sit partes proprie non esse nisi corporum; & quod ego *duriorem etiam abusivem fecerim*, qui *connexionem partium durationis humanae mentis atque continuationem exerte nuncupavi*, explosione digna sunt. Certe si cerebrum habuisset bellum hoc caput rationibus conatus esset evincere tempus internum sive durationem mentis humanae non esse compositam ex partibus proprie dictis sibi mutuo succendentibus: non enim, ut opinor, tantam sibi conciliavit auctoritatem, ut quidquid effutierit, fidem statim mereri debeat. Præterea nihil certius esse potest quam durationem mentis non minus proprie dictis constare partibus, quam corpora, quamvis illius partes sint successivæ, quarum una aliam insequitur, horum vero partes sint simul. Quid enim, quæso, aliud sunt partes proprie dictæ in composito, quam plura ex quibus unum non

est aliud, & quæ compositum constituunt? Talia autem plura in
mentis duratione locum habere manifestissimum est; demonstravi
enim aliam esse durationem mentis, quæ fuit & desit esse, aliam quæ
sequitur, & quidem ita ut una aliam nullo modo includat. Cur sal-
tem ista non est conatus refutare? Quæ porro blaterat de partibus
hamatis, &c. artis scurrandi Doctor, nihil moror. Ex iis quæ hac-
tenus disputata sunt luce meridiana clarius patet, ne in uno quidem
apice velitationem hanc Adversario feliciter successisse; sed præter
inanes cavillationes, falsas criminationes, & scurrilia dictoria, quæ
genium ejus mirifice declarant, nihil in medium produxit. Longissime
igitur abest, ut demonstraverit nihil prorsum à Cartesio re-
cte vereque dictum esse, quod non dictum copiosissime fuerit prius:
& quod argumentationi vulgatae addidit, meram & vanissimam esse
corruptelam, & aliunde tamen hanc ipsam quoque desumptam,
quemadmodum se facturum esse cum maxima temeritate jactitavit.
An autem res melius ipsi sit successura, cum universam Cartesii di-
sciplinam Physicam, uti promittit, ad partes est vocaturus, tem-
pus docebit.

F I N I S.

21/43